6

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

            ПАТАРЪЕЛ  РАЙОНĔ

[image: image2.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

	АЛМАНЧА ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ
«01»  ноября 2018 г.  №56-а
Алманча ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛМАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01»  ноября  2018 г.  №56-а
село Алманчиково

Об утверждении муниципальной программы

 Алманчиковского сельского поселения

Батыревского района «Развитие строительного

комплекса и архитектуры»
Администрация Алманчиковского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Алманчиковского сельского поселения Батыревского района «Развитие  строительного комплекса и архитектуры» (далее Муниципальная программа).

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Алманчиковского сельского поселения

С.П.Никитин

Утверждена постановлением Администрации Алманчиковского сельского поселения Батыревского района
Чувашской Республики

от 01 ноября 2018 г№ 56-а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ»

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы:
	Администрация Алманчиковского сельского поселения Батыревского района

	Дата составления проекта  программы:

	Непосредственный исполнитель программы:
	Администрация Алманчиковского сельского поселения Батыревского района

Паспорт

Муниципальной  программы
«Развитие строительного комплекса и архитектуры»

	Ответственный ис​полнитель Муниципальной программы
	-
	Администрация Алманчиковского сельского поселения Батыревского района

	Участники Муниципальной программы
	-
	Администрация Алманчиковского сельского поселения Батыревского района

	Подпрограммы Муниципальной программы
	-
	«Градостроительная деятельность в Алманчиковском сельском поеселении»

	Цели Муниципальной программы
	-
	формирование и обеспечение устойчивого развития терри​тории  Алманчиковского сельского поселения;
создание условий по сокращению административ​ных барь​еров и сроков оформления разрешительной до​кументации в сфере строительства;

внесение в Единый государственный реестр недви​жимости сведений о границах  Алманчиковского сельского поселения

	Задачи Муниципальной программы
	-
	формирование системы документов территориаль​ного пла​нирования, градостроительного зонирования;

мониторинг документов территори​ального плани​рования и контроль за реализацией схемы территориаль​ного планирования Алманчиковского сельского поселения

обеспечение мониторинга своевременной актуализа​ции и приведения в соответствие тре​бованиям действую​щего законода​тельства документов территориального пла​ниро​вания и градо​строительного зонирования Алманчиковского сельского поселения

	Целевые индика​торы и показатели Муниципальной программы
	-
	          достижение к 2035 году следующих целевых индикаторов и показа​телей:

обеспечение  территории Алманчиковского сельского поселения

 до​кумен​тами территориального планирования – 100 процен​тов;

доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном виде, в общем количестве предоставленных услуг,  - 70 процентов;

	Срок реализации Муниципальной программы
	-
	2019-2035 годы

	Объемы финансиро​вания Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации Муниципальной программы
	-
	прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы 2019-2035 годах составляет 1000 руб​лей, в том числе:

в 2019 году – 1000 рублей;

в 2020 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2021 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2022 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2023 году -  0,0тыс. рублей;

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2026-2030 годах -0,0тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета сельского поселения.

	Ожидаемые резуль​таты реализации Муниципальной программы
	-
	         реализация Муниципальной программы позволит обеспечить:

своевременное приведение Схемы, документов тер​риториаль​ного планирования  Алманчиковского сельского поселения в соответствие с изменениями, вне​сенными в законода​тельство Российской Федерации, а также по результатам монито​ринга реализации указанных документов;

своевременное обеспечение объектов местного зна​чения документацией по планировке территории;

доступность и качество предоставляе​мых муниципальных ус​луг, в том числе в электронном виде;

Раздел I. Приоритеты Муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы
Приоритеты Муниципальной политики в области развития строительного комплекса и архитектуры Чувашской Республики определены Законом Чувашской Республики «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Респуб​лики до 2020 года», Законом Чувашской Республики «О регулировании градострои​тельной деятельности в Чувашской Республике», ежегодными посла​ниями Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Рес​публики, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года».

Основным стратегическим приоритетом Муниципальной политики в об​ласти развития строительного комплекса и архитектуры  являются: обеспечение устойчивого развития территорий сельского поселения, улучшение инвестиционной привлекательности  сельского поселения  путем сокращения административ​ных барьеров и сроков оформле​ния разрешитель​ной до​кументации в сфере строи​тельства, создание и расширение  скоординированного производства номенклатуры современных высококачественных, конкурентоспособных ресурсо- и энергосберегающих видов строительных материалов, изделий и конструкций.

Муниципальная программа  «Развитие строитель​ного комплекса и архитектуры» (далее - Муниципальная программа) направлена на достижение следующих целей:

формирование и обеспечение устойчивого развития терри​тории сельского поселения;
создание условий по сокращению административ​ных барь​еров и сроков оформления разрешительной до​кументации в сфере строительства;

внесение в Единый государственный реестр недви​жимости сведений о границах сельского поселения;

Срок реализации Муниципальной программы – 2019-2035 годы. Поэтапная реализация Муниципальной программы не предусмотрена.
Состав целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы оп​ределен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для ха​рактеристики достижения целей и решения задач, определенных муниципальной программы.

Такой подход использован также при определении состава целевых индикаторов и показателей подпрограмм, включенных в состав Муниципальной программы (табл. 1).

Таблица 1

	Цели Муниципальной программы
	Задачи Муниципальной программы
	Целевые индикаторы и показа​тели Муниципальной программы

	1
	2
	3

	формирование и обеспечение ус​тойчивого разви​тия территории сельского поселения
	формирование системы доку​ментов территориаль​ного плани​рования, градостроительного зо​нирования;
	обеспечение  территории сельского поселения до​кумен​тами территориального плани​рования – 100 процен​тов;

	мониторинг документов тер​ритори​ального плани​рования и контроля за реализацией схемы территориаль​ного планирования и нормативов градо​строительного проектирования;

	создание условий по сокращению административ​ных барьеров и сроков оформле​ния разрешитель​ной до​кументации в сфере строи​тельства
	снижение административной нагрузки на застройщиков, совершенствование нормативно- правовой базы и порядка регулирования в сфере жилищного строительства
	доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном виде, в общем количестве предоставленных услуг,  - 70 процентов;

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к настоящей Муниципальной программе.

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения), изме​нений приоритетов Муниципальной политики в области развития строительного комплекса и архитектуры Чувашской Республики, а также изменений законода​тельства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей.

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы
Система основных мероприятий является совокупностью взаимосвязанных мер, направленных на достижение поставленных целей и решение задач Муниципальной  программы.

Мероприятия Муниципальной программы сформированы с использованием следующих принципов:

нацеленность мероприятий на повышение качества предоставления государ​ственных и муниципальных услуг в строительстве;

соответствие мероприятий требованиям основных документов стратегиче​ского планирования Чувашской Республики, а также основам документов страте​гического планирования Российской Федерации.

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осу​ществляться в рамках реализации следующих подпрограмм: подпрограмма «Градо​строительная деятельность в  Алманчиковском сельском поселении»

Подпрограмма «Градостроительная деятельность в Алманчиковском сельском поселении» предусматривает выполнение трех основных мероприятий.

Основное мероприятие 1. Развитие территорий Чувашской Республики, в том числе городских округов, сельских и городских поселений в виде территори​ального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования.

Реализация указанного мероприятия обеспечит решение территориально-планиро​вочных проблем, позволит рационально использовать территориальные ресурсы, обеспечить базу для формирования информационной системы градо​строительной деятельности, обеспечит формирование современного облика ком​плексной за​стройки городов, поселков и иных населенных пунктов, природной и ландшафтной среды.
Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников.

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019-2035 годах составляет 1000 руб​лей, в том числе:

в 2019 году – 1000 рублей;

в 2020 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2021 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2022 году -  0,0 тыс. рублей;

в 2023 году -  0,0тыс. рублей;

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2026-2030 годах -0,0тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приве​дена в приложении № 2 к Муниципальной программе.
Приложение № 1

к Муниципальной про​грамме сельского поселения «Развитие строительного комплекса и архитектуры»

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ И ПОКАЗАТЕЛЯХ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ», ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	№ пп
	Целевой индикатор и показатель (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2030 г.
	2035 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа  «Развитие строительного комплекса и архитектуры»

	1.
	Доля муниципальных образо​ваний Чувашской Республики, обеспеченных документами территориального планирова​ния, градостроительного зони​рования, нормативами градо​строительного проектирования, от общего количества муници​пальн
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Сокращение сроков про​ведения Муниципальной экспертизы проект​ной документа​ции объ​ектов капиталь​ного строительства и резуль​татов инженер​ных изы​сканий для жилых объ​ектов
	дни
	30
	25
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Подпрограмма «Градостроительная деятельность в Алманчиковском сельском поселениие»

	1.
	Обеспечение  террито​рии сельского поселеия докумен​тами тер​риториального планиро​вания
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7.
	Доля услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном виде, в общем количестве предоставленных услуг
	процентов
	30
	50
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

Приложение № 2

 к Муниципальной программесельского поселения «Развитие строитель​ного комплекса и архитектуры»

Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации  муниципальной программы сельского поселения «Развитие строительного комплекса и архитектуры»

	Статус
	Наименование Муниципальной статус программы Чувашской Республики, подпрограммы муниципальной программы Чувашской Республики (программы, ведомственной целевой программы Чувашской Республики, основного мероприятия)
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа Чувашской Республики
	«Развитие строительного комплекса и архитектуры»

	x
	x
	всего
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	832
	x
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Градостроительная деятельность в Чувашской Республике»
	832
	x
	всего
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	832
	х

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Развитие территорий Чуваш​ской Республики, в том числе город​ских округов, сельских и город​ских поселений в виде территориаль​ного планирования, градостроительного зонирования, пла​нировки террито​рии, архитектурно-строительного проектирования
	x
	x
	всего
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 2
 к Муниципальной программе сельского поселения «Развитие строитель​ного комплекса и архитектуры»

Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации  муниципальной программы сельского поселения «Развитие строительного комплекса и архитектуры»
	Статус
	Наименование Муниципальной статус программы Чувашской Республики, подпрограммы муниципальной программы Чувашской Республики (программы, ведомственной целевой программы Чувашской Республики, основного мероприятия)
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа Чувашской Республики
	«Развитие строительного комплекса и архитектуры»

	x
	x
	всего
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	832
	x
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Градостроительная деятельность в Чувашской Республике»
	832
	x
	всего
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	832
	х

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Развитие территорий Чуваш​ской Республики, в том числе город​ских округов, сельских и город​ских поселений в виде территориаль​ного планирования, градостроительного зонирования, пла​нировки террито​рии, архитектурно-строительного проектирования
	x
	x
	всего
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	местные бюджеты
	1000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[image: image1]